Inter caeteras autem arbores quarum mentionem fecimus, etiam
vitae prudentiaeque tum ortam esse arborem Iosepus ait, per quam
quid bonum, quid malum esset, dignosceretur. verum mali bonique
cognitionem aliter Chrysostomus noster accipit, ut paullo post in-
telliges.

Iam de proprietatibus ac discrimine arborum quam longa insti-
tui oratio possit? quo pacto quedam ab sole percoquuntur, quae-
dam intra cortices abditae adolescant. quarum tener fructus est, eae
foliorum tegmen quoddam crassum habent, ut ficus: quarum contra
fructus solidior, iis leviora sunt folia, quod in nucibus est videre.
nimis illi propter debilitatem suam subsidio maiori egebant: his
densius crassiusque tegumentum propter umbram noxiūm quoque
fuisse. folium vitis etiam sectum est, ut aëris iniuriis obsistere ra-
cemos possit et per rinas illas solis radios largiter recipere.

Praeterea merentur admirationem arbores non solum propter di-
versi, verum etiam eiusdem generis fructuum discrimina. etenim alias
in masculis alias in feminis fructuum notas agnoscunt ii qui arborum
serendarum periti sunt. in palmis certe alias mares alias feminas es-
se tradunt. et quod inauditum quiddam ac novum est, amor in eis

τας καὶ Θηλείας διμοτῶσι· καὶ τὸ παράδοξον, ὅρως φυσικὸς P. 13
καρ' αὐτοῖς. ὑποκύπτει γὰρ η̄ θῆλεια τῷ ἄρρενι δρυγῶσσα
τρόπον τινὰ καὶ τῆς συμπλοκῆς ἐφιεμένη, καὶ οὐτως οἷον ἐν
αισθήσει τῆς ἀπολαύσεως γεγονοῦσα καὶ ἀνορθοῦται πάλιν
5 τοὺς κλάδους καὶ πρὸς τὸ πρότερον ἀποκαθίσταται σχῆμα.
ἄλλ' οἱ τῶν τοιούτων θεραπευταὶ καὶ συκᾶς ἀγρίας ταῖς ἡμέ-
ραις παραφυτεύονται, ὡς ἐντεῦθεν τὸν καρπὸν αὐτῶν γλυ-
κύτερον γίνεσθαι· εἴ τι καὶ γὰρ τοῖς ἡμέραις δριμύτερον
πρόσθεστε, πρὸς τὰς ἀγρίας ἀδήλως ἐκπέμπεται. καὶ τοὺς
10 οἱ ὀλύνθους δὲ προσδήσαντες τῶν εὐκάρπων καὶ ἡμέρων συκῶν
τὴν ἀτονίαν λῶνται, ὁέοντα ἥδη καὶ σκεδαννύμενον τὸν καρ-
πὸν τοῖς ὀλύνθοις ἐπέχοντες. ταῦτα μὲν οὖν δὲ ποιητὴς αὐ-
τῶν οὕτω παραδόξως γίνεσθαι συγκεχώρηκεν, ὡς καὶ ἡμᾶς B
πολλάκις ἐκ τῶν ἀντικειμένων ἡμῖν εὐτονίαν λαμβάνειν πρὸς
15 αὐτὴν γε τῶν ἀρετῶν τὴν ἐπίδειξιν· οὐκ ὀλίγοι γὰρ αὐτῶν
ἐπνόμως αἰροῦνται ζῆν, κανὸν ἐν δόγμασι σφάλλωνται. ἀλλὰ
καὶ φοινικὲς καρπὸν μὲν ἀποφέρων γλυκύν, ἐν ἀλμυροῖς δὲ
τόποις ὡς τὰ πολλὰ εὑρισκόμενος, αὐτὸς τοῦτο αἰνίτεται,
ὅτι καὶ ἡμεῖς αὐτοὶ δυνάμεθα τὰ κατὰ γνώμην μὴ διαφεί-
20 ρειν, κανὸν ἐν τοῖς ἐναντίοις τισὶ συνιδιάγωμεν.

“Ορα δέ, ἀγαπητέ, ὅτι καὶ τὰ εὐώδη πάντα, ὅταν
σκέροδα καὶ κρόμμυα τούτοις παραφυτεύηται, εὐωδέστε- C
ρα γίνεται, διότι πᾶν εἴ τι δριμὺ καὶ δύσοσμον ἐν τού-

naturalis existit. quippe summittit se mari femina, veluti libidine
quadam incitata et complexum expetens: deinde quasi sentiens eve-
niisse sibi fruitionem eius quod expetebat, rursum ramos erigit ac
priorem ad formam redit. solent et curatores arborum ficos silvestres
hortensisibus adiungere, quo fructus earum inde dulcior reddatur: nam
si quid in hortensisbus est acerbitatis, id obscura quadam ratione ad
silvestres velut ablegatur. itidem ficos immatuos sive grossos alligan-
tes fragiferis et hortensisibus medentur, quo minus earum fructus del-
abantur atque pereant. atque haec fieri opifex hoc modo voluit, ab-
horrente quadam ratione ab hominum opinione, ut et nos aliquando
nostris ab adversariis ad virtutis cultum excitemur. nam videre est
non paucos ex legis quidem praescripto vitam agere, qui tamen in
doctrina suos quadam errores habeant. quin et illa de qua diximus
palma, quum dulcem fructum ferat ac nihilominus in amaro plerum-
que solo reperiatur, significare videtur posse nos animis incorruptos
manere, quamvis inter eos degamus qui moribus a nobis dissi-
deant.